1

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV MECHANIKY,

BIOMECHANIKY A MECHATRONIKY

Simulační model rovinného

paralelního robota se dvěma stupni

volnosti

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vypracoval: Adam Šenkeřík

Vedoucí práce: Ing. Martin Nečas, MSc., Ph.D.

Rok: 2023

2

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil

jsem pouze podklady (literaturu, projekty, SW atd.) uvedené v přiloženém

seznamu.

V Praze dne .................... ........................................

Adam Šenkeřík

4

Poděkování:

Tímto bych chtěl zejména poděkovat panu Ing. Martinu Nečasovi, MSc., Ph.D.

za rady, podporu a celkově za vedení mé bakalářské práce. Dále bych chtěl

poděkovat Bc. Lukáši Pilnému za úvodní zasvěcení do zkoumané

problematiky a rady v průběhu jejího vypracování. V neposlední řadě bych

chtěl poděkovat své rodině a přátelům za jejich podporu a trpělivost se

mnou.

5

Název práce:

Simulační model rovinného paralelního robota se 2 stupni volnosti

Autor: Adam Šenkeřík

Druh práce: Bakalárská práce

Vedoucí práce: Ing. Martin Nečas, MSc., Ph.D.

Abstrakt: Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením simulace

dynamického modelu rovinného paralelního robota se 2 stupni volnosti.

Jedná se o prakticky zaměřenou práci. Cílem této práce je provést simulaci

pohybu robota s předem danou trajektorií s a bez použití zpětnovazebné

regulace. Začátek práce je věnován úvodu do historie paralelních

manipulátorů a popisu jejich základních vlastností. Další část je věnována

optimalizaci a řízení. Závěr práce je věnován samotnému sestavení

simulačního dynamického modelu, zapojení a naladění zpětnovazebné

regulace a vyhodnocení provedených simulací.

Klíčová slova: Paralelní robot, pracovní prostor, simulace, singularity, PID

regulace, dynamický model

Title: A simulation model of planar parallel robot with 2 degrees of freedom

Author: Adam Šenkeřík

Druh práce: Bachelor’s thesis

Supervisor: Ing. Martin Nečas, MSc., Ph.D.

Abstract: This bachelor's thesis deals with the creating of a simulation of a

dynamic model of a planar parallel robot with 2 degrees of freedom. This

work is practically oriented. The aim of this work is to simulate the movement

of a robot with a predetermined trajectory with and without the use of

feedback control. The beginning of the work is devoted to an introduction of

the history of parallel manipulators and a description of their basic

properties. The next part is devoted to optimization and control. The

conclusion of the thesis is devoted to the very construction of the simulation

dynamic model, the implementacion and tuning of the feedback control and

the evaluation of the simulations.

Key words: Parallel robot, workspace, simulation, singularities, PID control,

dynamic model

6

Obsah

ÚVOD ................................................................................................................................................................... 1

1. ÚVOD DO PARALELNÍCH MANIPULÁTORŮ ............................................................................................. 2

1.1 Historie paralelních manipulátorů ...................................................................................................... 2

1.2 Paralelní vs sériové manipulátory. ...................................................................................................... 3

1.2.1 Výhody paralelních manipulátorů ...................................................................................................... 3

1.2.2 Nevýhody paralelních manipulátorů ................................................................................................. 3

1.3 Průmyslová aplikace ................................................................................................................................. 3

2. KINEMATIKA .................................................................................................................................................. 5

2.1 Počet stupňů volnosti .............................................................................................................................. 5

2.2 Přímá kinematická úloha ........................................................................................................................ 6

2.2.1 Vektorová metoda ..................................................................................................................................... 7

2.2.1.1 Vektorové rovnice smyček ............................................................................................................ 8

2.3 Inverzní kinematická úloha .................................................................................................................... 9

3. PRACOVNÍ PROSTOR ............................................................................................................................... 11

3.1 Teoretický pracovní prostor .................................................................................................................11

3.2 Singulární polohy .....................................................................................................................................12

3.2.1 Jacobiho matice .......................................................................................................................................12

3.2.2 Určení singulárních poloh ....................................................................................................................12

3.3 Kolize ramen ..............................................................................................................................................13

3.4 Použitelný pracovní prostor ................................................................................................................14

4. GLOBAL CONDITIONING INDEX ............................................................................................................. 15

5. ANALÝZA OPTIMALIZAČNÍCH KRITÉRIÍ V ROBOTICE ......................................................................... 17

5.1 Multikriteriální optimalizace ................................................................................................................17

5.1.1 Pareto množina ........................................................................................................................................17

5.2 Optimalizace kinematické architektury robota ...........................................................................18

5.3 Kritéria optimality ....................................................................................................................................19

5.3.1 Lokální kritéria ...........................................................................................................................................19

5.3.1.2 Problémy v hledání lokálního kritéria .....................................................................................19

5.3.2 Globální kritéria ........................................................................................................................................20

6. METODY ŘÍZENÍ MECHATRONICKÝCH SYSTÉMŮ ............................................................................... 21

6.1 Dynamický systém ..................................................................................................................................21

6.1.1 Identifikace dynamického modelu na základě analytických dat .........................................21

7

6.1.2 Identifikace dynamického modelu na základě experimentálních dat ...............................21

6.1.3 Kombinace způsobů...............................................................................................................................22

6.2 Veličiny .........................................................................................................................................................22

6.3 Výběr typů řízení ......................................................................................................................................22

6.4 Požadavky kladené na řízení ...............................................................................................................23

6.4.1 Kompenzace vlivu poruchových veličin .........................................................................................23

6.4.2 Problém sledování ..................................................................................................................................23

7. SESTAVENÍ SIMULAČNÍHO MODELU .................................................................................................... 24

7.1 Zjednodušení modelu ...........................................................................................................................24

8. IMPLEMENTACE PID REGULÁTORŮ ....................................................................................................... 26

8.1 Dráha end-effektoru ...............................................................................................................................26

8.2 Struktura a ladění PID regulátorů ......................................................................................................26

8.3 Implementace PID regulátorů do simulačního modelu ...........................................................28

8.3.1 Obrázky z implementace PID regulátorů .......................................................................................30

9. SIMULAČNÍ EXPERIMENTY ...................................................................................................................... 34

9.1 Grafy ..............................................................................................................................................................34

9.1.1 Neregulovaný manipulátor ..................................................................................................................34

9.1.2 Neregulovaný manipulátor se zdvojnásobením hmotnosti v rameni ...............................35

9.1.3 Regulovaný manipulátor ......................................................................................................................36

9.1.4 Regulovaný manipulátor se zdvojnásobením hmotnosti v rameni ....................................37

9.2 Vyhodnocení grafů ..................................................................................................................................38

10. ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 39

ZDROJE: ........................................................................................................................................................... 40

8

Seznam obrázků

Obrázek 1 Paralelní manipulátor [2] ___________________ 2

Obrázek 2 Sériový manipulátor [3] ___________________ 2

Obrázek 3 Schématický obrázek sériového manipulátoru ________ 2

Obrázek 4 První patentovaný paralelní manipulátor [5] _________ 2

Obrázek 5 D. Stewartova platforma [6] _________________ 3

Obrázek 6 Paralelní mechanismus se třemi stupni volnosti [10] _____ 4

Obrázek 7 Delta robot [11] _______________________ 4

Obrázek 8 Schéma přímé kinematické úlohy [15] ____________ 6

Obrázek 9 Vektorová metoda ______________________ 7

Obrázek 10 Schéma inverzní kinematické úlohy [17] __________ 9

Obrázek 11 Konfigurace vyplývající z inverzní kinematiky [17] ______ 10

Obrázek 12 Teoretický pracovní prostor zkoumaného manipulátoru ___ 11

Obrázek 13 Paralelní manipulátor DexTAR ________________ 13

Obrázek 14 Hodnoty GCI v teoretickém pracovním prostoru _______ 16

Obrázek 15 Zobrazení pareto množiny pro optimalizační úlohu _____ 17

Obrázek 16 Přístupy k parametrické optimalizaci kinematiky manipulátorů

včetně vyznačených vlastních přínosů práce [18] ____________ 20

Obrázek 17 Zjednodušené zobrazení dynamického systému [12] ____ 22

Obrázek 18 Schéma zjednodušeného modelu _____________ 24

Obrázek 19 Simulační model manipulátoru _______________ 25

Obrázek 20 Požadovaná dráha pohybu end-effektoru __________ 26

Obrázek 21 Struktura PID regulátoru [26] ________________ 27


[…]


regulátorů

Při srovnání rozdílů v x a y z obr. 25, 27 a 30 je vidět, že naladěním PID

regulátorů se manipulátor dostal z odchylky v řádu centimetrů na odchylky

v řádu desetin milimetru.
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9. Simulační experimenty

Nejprve byla provedena simulace trajektorie end-effektoru bez regulátorů

pouze s momenty získanými v kapitole 8. Simulační model je velmi

zjednodušený a některé rušivé elementy, jako například tření, není možné

věrně nasimulovat. Proto se pro další simulaci zdvojnásobí hmotnost

ramene 𝑙4 ve značení podle obr. 8, čímž se vytvoří neočekávaný vnější vliv,

kterým by při pohybu reálného manipulátoru bylo například tření v rotačních

vazbách. V další simulaci byla vrácena hmotnost ramene 𝑙4 na původní

hodnotu, a byly přidány regulátory. V poslední simulaci se opět změní

hmotnost ramene 𝑙4 v rámci zkoumání, jak se regulátory vypořádají

s neočekávanými nedokonalostmi. Na závěr přichází porovnání výsledků a

jejich diskuze.

9.1 Grafy

9.1.1 Neregulovaný manipulátor

Obrázek 31 Porovnání skutečné trasy end-effektoru a požadované trasy
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Obrázek 32 Rozdíly v x a y mezi požadovanou a skutečnou polohou end-effektoru

9.1.2 Neregulovaný manipulátor se zdvojnásobením

hmotnosti v rameni

Obrázek 33 Porovnání skutečné trasy end-effektoru a požadované trasy
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Obrázek 34 Rozdíly v x a y mezi požadovanou a skutečnou polohou end-effektoru

9.1.3 Regulovaný manipulátor

Obrázek 35 Porovnání skutečné trasy end-effektoru a požadované trasy
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Obrázek 36 Rozdíly v x a y mezi požadovanou a skutečnou polohou end-effektoru

9.1.4 Regulovaný manipulátor se zdvojnásobením hmotnosti

v rameni

Obrázek 37 Porovnání skutečné trasy end-effektoru a požadované trasy
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Obrázek 38 Rozdíly v x a y mezi požadovanou a skutečnou polohou end-effektoru

9.2 Vyhodnocení grafů

V prvním grafu v kap. 9.1.1 je vidět, že neregulovaný manipulátor se hned od

začátku simulace začal odchylovat od požadované polohy. Toto odchýlení je

způsobeno primárně tím, že momentové průběhy, kterými jsou poháněny

motory manipulátoru, byly získány interpolací bodů závislosti momentů na

čase viz. kap. 8.2. Právě drobné neshody mezi interpolací bodů a skutečnými

křivkami momentových průběhů pravděpodobně způsobují stále narůstající

odchylku.

V grafech z kapitoly 9.1.2 je vidět principiálně stejné odchýlení, které je

popsáno v předchozím odstavci, akorát ve větším měřítku. Toto odchýlení,

které se postupně výrazně zvětšuje, je způsobeno primárně zvětšením

hmotnosti ramene, což odpovídá našim předpokladům.

V grafech z kapitoly 9.1.3 je vidět, že regulovaný manipulátor následoval

předepsanou trajektorii tak, že se téměř dokonale překrývají. Z druhého grafu

v této kapitole je vidět, že největší odchylka je hned na začátku, kde je end-

effektor manipulátoru nepatrně vychýlen od počátku požadované

trajektorie. Výchylka je pak po zbytek simulace opticky nulová i přes to, že je

graf vynesen v jednotkách 10-4 m.

V poslední dvojici grafů v kap. 9.1.4 je vidět stejný průběh jako v kap. 9.1.3 tj.

až na počáteční odchylku, která činí v absolutní hodnotě přibližně 4∙10-4 m, je

odchylka od požadované trasy nulová. Skutečný pohyb téměř dokonale

následuje předepsanou trajektorii.
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10. Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit dynamický simulační model rovinného

paralelního robota se dvěma stupni volnosti. Do simulace měla být

implementována regulace hnacích pohonů pomocí PID regulátorů. Po

vytvoření simulace regulovaného robota měl být zkoumán jeho pohyb

s vypnutou regulací při využití ovládání (inverzní dynamika), se zapnutou

regulací (PID regulace) a se zakomponováním chyby, která by představovala

reakci na nepředpokládané vnější vlivy jako tření atd. Posledním cílem bylo

kritické zhodnocení dosažených výsledků.

První polovina práce byla věnována rešerši problematiky paralelních

manipulátorů, jejich pohybu, pracovnímu prostoru a jeho omezením, dále

byla ve zkratce popsána optimalizace robotů, možnosti jejich řízení a PID

regulace. Tím byl naplněn první cíl práce.

Druhá polovina práce byla věnována sestavení dynamického modelu

manipulátoru v prostředí Matlab Simscape multibody. Tento model byl

otestován za použití přímé a inverzní kinematiky. Výsledky tohoto testování

se shodovaly s očekávanými výsledky, čímž byla ověřena funkčnost

vytvořeného modelu. Tím byl splněn druhý cíl práce. Dalším úkolem bylo

zakomponování PID regulátorů a procesu jejich ladění. Výsledná přechodová

charakteristika obou regulátorů i testovací simulace, ve které byl zkoumán

rozdíl mezi požadovanou a skutečnou polohou end-effektoru se shodovala

s očekávaným výsledkem. Tím je možné třetí cíl práce také povazovat

za splněný. V rámci plnění čtvrtého cíle práce byly provedeny čtyři simulace,

ve kterých manipulátor realizoval jeden z Lissajousových obrazců. Výsledek

těchto simulací je shrnut v kapitole 9, kde byly diskutovány výsledky a jejich

odchylky od očekávaných výsledků. Tím byl naplněn čtvrtý i pátý cíl práce.
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