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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulační model rovinného paralelního robotu se dvěma stupni volnosti
Jméno autora: Adam Šenkeřík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Zdeněk Neusser
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno

Zvolený postup řešení správný

Odborná úroveň D - uspokojivě

Odbornou úroveň práce snižují následující vady. Na straně 7 je pojednáváno o vektorové metodě: má-li manipulátor 2
stupně volnosti, nic to nehovoří o počtu smyček. Dále jsou na obr.9 ukázány vektorové smyčky na mechanismu bez bližšího
popisu, v kontextu dopředné kinematické úlohy se jedná o nesprávné řešení. Na straně 12 není čtenáři jasné, které rovnice
se derivovaly, abychom získali rovnice (36) a (37). Odkazované rovnice (20) a (21) to nejsou. Na straně 24 by bylo vhodné
uvést alespoň odkaz na obrázek mechanismu, který se modeluje. Inverzní dynamika je řešená na straně 28 simulačně.
Nicméně postup je dost netradiční a nevyužívá vlastností Matlab-Simscape prvků. Lépe by bylo napočítat inverzní
kinematiku (která je v práci řešena) a pohonům „předepsat“ pohyb se záznamem potřebného silového působení. Tímto
postupem bychom získali výrazně lepší přesnost polohování koncového bodu při dopředném řízení, než je na obr. 27. Dále
není uveden způsob odladění PID regulátorů. V práci je použito jejich dvojí nastavení, ale samotné parametry regulátorů
chybí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

V práci je množství chyb, nesrovnalostí a překlepů, výpis na konci posudku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Chtěl bych vyzdvihnout autorovu práci se zdroji, využívá hojně odborné články a publikace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce se zabývá rovinným paralelním robotem se dvěma stupni volnosti. Rozebírá jeho kinematiku,
pracovní prostor a navrhuje řízení robota včetně simulačního experimentu. Autor se pokouší řešit kinematiku
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soustavy vektorovou a analytickou metodou, analyzuje pracovní prostor. Na dynamický model robota je
aplikováno řízení a vnější poruchy jsou promítnuty do nejistoty v určení hmotnosti tělesa.
Dotazy k zodpovězení u obhajoby:

1. Jak byste sestavil dopřednou a inverzní kinematiku robota pomocí vektorové metody?
2. Jakým způsobem bylo provedeno odladění parametrů PID regulátoru?

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a s přihlédnutím k výše uvedeným nedostatkům hodnotím
klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 25.8.2023 Podpis:

Str. 2, poslední věta: začali -> začaly
Str. 5, předposlední věta: … mezi něž se řadíme …
Str. 5, poslední věta: vhodné doplnit „rovinný“
Str. 6, věta je rozdělena obrázkem

Str. 6, třetí věta:  -> 
Str. 9, 2. odstavec: Podle obr. 9 -> Podle obr. 10
Str. 9, rovnice (22): |Pbi| -> |PBi|
Str. 10, předposlední věta: Na obr. 10… -> Na obr. 11…
Str. 11, rovnice (32)—(35) se vztahují k jinému mechanismu než je na obr. 8
Str. 11, čtvrtá věta: obr. 11 -> obr. 12
Str. 11, předposlední věta je nedokončená.
Str. 12, poslední věta: odkazuje se na obr. 10, proč je zde obr. 13?
Str. 18, předposlední odstavec: překrytí textu rovnicí (nevhodně zvolen obrázek místo např. rovnice ve wordu)
Str. 21, první odstavec, poslední věta: nevhodná formulace „v termínu“
Str. 26, druhá věta: … A1 viz obr. 9. -> … A1 viz obr. 10.
Str. 26, rovnice (48) a (49): používáte desetinnou tečku nebo čárku? Potřeba sjednotit.
Str. 27, poslední věta prvního odstavce: … sum… -> … šum…
Str. 30 a následující, obr. 23, 24, 28, 29 – nepopsána osa y, průběhy se v grafu překrývají a čárkovaný není vidět.